中共哈尔滨市纪委文件
哈纪发〔2013〕16号

关于做好2013年中秋、国庆期间

领导干部廉洁自律和厉行节约工作的通知

各区、县（市）党委、政府、纪委，市直各党组（党委、工委）、纪检组（纪委、纪工委），中省直在哈单位党委、纪委：

2013年中秋节、国庆节即将来临，根据中央纪委和省纪委关于廉洁过好“两节”的要求部署，为认真贯彻落实中央八项规定、省委九项规定和市委“十项措施”，深入践行党的群众路线，切实纠正“四风”，营造欢乐祥和、风清气正的节日氛围，现将有关要求通知如下：

一、进一步加强宣传教育。廉洁过好“两节”是落实中央和省委关于密切联系群众、改进工作作风各项规定的实际行动，是党的群众路线教育实践活动的重要内容。各地各单位要继续认真组织学习习近平总书记关于作风建设重要讲话精神，进一步增强落实中央八项规定、践行党的群众路线的责任感和紧迫感，坚决克服“等待观望”、“避风头”、“打折扣”、“搞变通”心理。通过组织广大党员干部认真学习《廉政准则》和改进作风有关规定，通过发送廉政短信、开展警示教育等方式，提醒广大党员干部牢固树立廉洁从政、勤俭节约、为民务实的思想意识；要针对党的群众路线教育实践活动查摆出的问题，认真进行整改提高；要充分利用报纸、电视、广播等新闻媒体加强节日期间廉洁自律和厉行节约工作宣传报道，努力营造风清气正的良好氛围。

二、严格遵守改进作风各项规定。各地各部门、各级领导干部要不折不扣地落实中央、省委和市委有关规定，抓住“两节”这一重要时间节点，坚决刹住请客送礼和奢侈浪费等不正之风，切实做到“十个严禁”。(1)严禁违反规定收送现金、有价证券和支付凭证；(2)严禁违规发放津贴补贴，特别是以有价证券、支付凭证、商业预付卡、提货券和实物等形式发放津贴补贴；(3)严禁用公款送月饼送节礼，领导干部不得收受用公款购买或社会企业、服务对象等送的月饼、节礼；(4)严禁用公款旅游或变相公款旅游；(5)严禁举办各类没有实质内容的茶话会、联欢会和节日庆典；(6)严禁公车私用和借用下属机关、企事业单位车辆等行为；(7)严禁机关、部门、单位之间用公款相互宴请、大吃大喝，或组织高消费娱乐活动；(8)严禁党员干部参与赌博、变相赌博和各种封建迷信活动；(9)严禁党员干部大操大办婚丧喜庆事宜、借机敛财；（10）严禁接受可能影响公正执行公务的旅游、娱乐、宴请等活动安排。

三、切实发挥表率作用。各级领导干部特别是主要领导干部要以身作则、严于律己，带头执行中央和省委、市委有关规定，带头纠正“四风”，自觉接受干部和群众监督，充分发挥表率和引领作用。要按照党风廉政建设责任制要求，“一把手”要切实负起领导责任，一级抓一级，一级对一级负责，层层落实责任。要加强对管辖范围内党员干部的管理和监督，及时提要求、打招呼、敲警钟，将防控工作做在前面。领导干部不但要管好自己，严格自律，还要管好配偶、子女和身边工作人员。要进一步增强群众观念，深入基层，真心实意为群众排忧解难，切实践行为人民服务的宗旨。要建立长效机制，以踏石留印、抓铁有痕的劲头抓下去，无论是节庆还是平时，都要按照习近平总书记反对“四风”要持之以恒的重要批示精神，持续、深入地抓，严格执行纪律，狠刹歪风邪气，不断让广大干部群众看到改进作风的实际成效。

四、严肃查处各种违规违纪行为。要加强监督检查，及时发现并纠正存在的苗头性、倾向性问题。财政、审计等有关职能部门要认真履行职责，加强财务和审计监督，坚决杜绝各种违反财经纪律的行为。商务、工商等相关职能部门要对商业企业特别是重点企业发放商业预付卡执行“三项制度”情况开展检查（具体按市商务局《关于“两节”期间加强单用途商业预付卡管理工作的通知》开展）。各级纪检监察机关要畅通信访渠道，24小时受理投诉举报，开展明察暗访，对违反规定的行为，要发现一起查处一起，绝不姑息迁就。对由于领导不重视、措施不得力、工作不到位而导致节日期间发生严重问题的地方和单位，要按照党风廉政建设责任制和问责规定，追究当事人和有关领导的责任，提高执纪监督的实效性和震慑力。对第一批开展群众路线教育实践活动单位的领导干部违反规定、顶风违纪的，坚决给予党政纪处分；情节严重、影响恶劣的要公开处理，向全社会释放执纪必严的强烈信号。

市纪委、监察局受理违规问题举报地址：哈尔滨市信访服务中心（南岗区文昌街26号）；专项举报电话：12388；受理网址http://haerbin.12388.gov.cn。
中共哈尔滨市纪律检查委员会

                 哈  尔  滨  市  监  察  局

    2013年9月4日

主题词：反腐倡廉建设  廉洁过“两节”△  厉行节约  通知

 中共哈尔滨市纪委办公厅秘书处      2013年9月4日印发

                                          共印300份。
4
—1—